
PROIECT 

 

 
 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 

DECIZIE nr. 6/8 

din  16  decembrie 2024 

Сu privire la modificarea  

Programului de transport rutier raional 

și organizarea concursului de atribuire spre deservire  

a serviciului regulat de transport rutier 
 

   În baza avizelor autorităților administrației publice locale ale com. Răscăieți și, respectiv, or. 

Ștefan Vodă, a procesului-verbal nr. 1 din 05.12.2024 al comisiei privind organizarea transportului 

rutier de persoane prin servicii regulate în traficul raional Ștefan Vodă și avizului Agenției Naționale 

Transport Auto comunicat prin scrisoarea nr. _________ din ________2024; 

în conformitate cu prevederile art. 14 alin. (1) lit. a), art. 33 alin. (4), art. 37 alin. (4) lit. d), art. 38 

alin. (1)-(9) și (13) ale Codului transporturilor rutiere nr. 150/2014 și pct. 19 al Regulamentului 

transporturilor auto de călători și bagaje, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 854/2006; 

în temeiul art. 43 alin. (2) din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, Consiliul 

raional Ștefan Vodă DECIDE: 
 

1. Se modifică Programul de transport rutier raional Ștefan Vodă, aprobat prin decizia 

Consiliului raional Ștefan Vodă nr. 5/18 din 11.12.2014, prin întroducerea de cursă nouă «Ștefan 

Vodă GA 9.20 – Răscăieți 10.10 (hotar)», program de deservire «anual», program zile de circulație 

«luni – vineri», punct intermediar de staționare «Răscăieții Noi». 

2. Se organizează și desfășoară concursul public de atribuire spre deservire a serviciului regulat 

de transport rutier «Ștefan Vodă GA 9.20 – Răscăieți 10.10 (hotar)», program de deservire «anual», 

program zile de circulație «luni – vineri», punct intermediar de staționare «Răscăieții Noi». 

3. Comisia privind organizarea transportului rutier de persoane prin servicii regulate în traficul 

raional Ștefan Vodă, instituită și căreia îi sunt delegate atribuțiile necesare privind atribuirea prin 

concurs a serviciilor regulate de transport rutier în trafic raional conform prevederilor deciziei 

Consiliului raional nr. 2/18 din 05.04.2024, va asigura: 

1)  executarea procedurilor și elaborarea documentației necesare pentru organizarea și 

desfășurarea concursului public conform prevederilor actelor normative în vigoare; 

2) atribuirea cursei specificate în punctual întâi al prezentei decizii spre deservire operatorului de 

transport rutier câștigător al concursului public. 

4. Direcția raională economie și atragerea investițiilor va efectua actualizările necesare în baza 

de date cu privire la evidența rutelor/curselor incluse în Programul de transport rutier raional Ștefan 

Vodă. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se încredințează Președintei raionului Ștefan 

Vodă doamnei Olga Luchian. 

6. Prezenta decizie poate fi contestată prin cerere prealabilă depusă la autoritatea emitentă, cu 

sediul în or. Ștefan Vodă, str. Libertății, nr. 1, sau Judecătoria Căușeni (sediul Ștefan Vodă) în termen 

de 30 zile din data publicării, conform prevederilor Codului administrativ al RM nr. 116/2018. 

7. Prezenta decizie se publică în Registrul de stat al actelor locale, se aduce la cunoștința 

entităților / persoanelor relevante, precum și se publică în pagina web www.stefan-voda.md. 

 

Președintele ședinței  

Contrasemnează: 

Secretar interimar al Consiliului raional                                               Cristina VREMERE 

http://www.stefan-voda.md/

